POUR que ce jeudi et les jours suivants de l'Octave le souvenir de cette salutaire institution fût plus honorablement commémoré et que la solennité en eût plus d'éclat, le même Souverain Pontife, avec une libéralité apostolique, accorda à ceux qui assisteraient personnellement aux Heures, des avantages spirituels, au lieu des distributions de biens temporels faites dans les églises cathédrales, à ceux qui assistent à ces Heures canoniques de jour et

dia spirituália apostólica largitióne concéssit; quatenus per hæc fidèles ad tanti festi celebritátem avidius et copiósius convenírent.

℞. Ego sum panis vitæ, patres vestri manducaverunt manna in desérto, et mórtui sunt : * Hic est panis de cælo descéndens, ut, si quis ex ipso mandúcet non moriátur. ŷ. Ego sum panis vivus, qui de cælo descénde : si quis manducáverit ex hoc pane, vivet in ætérnum. Hic. Glória Patri. Hic.

de nuit. Il pensait qu'ainsi les fidèles viendraient avec plus d'entrain et plus nombreux à la célébration d'une si grande fête.

℞. Je suis le pain de vie ; vos pères ont mangé la manne dans le désert et ils sont morts : * Voici le pain qui descend du ciel, afin que, si quelqu'un en mange, il ne meure pas. ŷ. Je suis le pain vivant, qui suis descendu du ciel ; si quelqu'un mange de ce pain, il vivra éternellement. Voici. Gloire au Père. Voici.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Léctio sancti Evangélii
secúndum Joánnem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 6, 56-59

IN illo témpore : Dixit Jesus turbis Judæórum : Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus. Et reliqua.

EN ce temps-là, Jésus dit à la foule des Juifs : Ma chair est vraiment une nourriture et mon sang est vraiment une boisson. Et le reste.

De Homilía sancti
Augustíni Epíscopi

Homélie de saint
Augustin Évêque

Traité 27 sur S. Jean

VERBA Dómini ex Evangelio, quæ sermónem

LES paroles du Seigneur, tirées de l'Évangile que

prístinum consequuntur, audívimus. Hinc sermo debétur áuribus et mén-tibus vestris, et hodiérna die non importúnus est : est enim de corpore Dómini, quod dicébat se dare ad manducándum propter ætérnam vitam. Expósuit autem modum attributionis hujus et doni sui, quómo do daret carnem suam manducáre, dicens : Qui mandúcat carnem meam et bibit sánguinem meum, in me manet, et ego in illo. Signum, quia manducávit et bibit, hoc est : si manet, et manétur; si hábitat, et inhabitátur; si hæret, ut non deserátur.

℞. Qui mandúcat meam carnem, et bibit meum sánguinem, * In me manet, et ego in eo. ŷ. Non est ália nátio tam grandis, quæ hábeat deos appropinquántes sibi, sicut Deus noster adest nobis. In.

nous venons d'entendre, sont suite à notre dernier sermon. De là, le sermon que nous devons maintenant à vos oreilles et à vos esprits et qui, aujourd'hui, n'est pas inopportun. Il s'agit en effet du corps du Seigneur, dont il disait qu'il le donnait à manger pour la vie éternelle. Or il a expliqué le mode d'attribution de ce don de lui-même, comment il donnerait sa chair à manger; il l'a expliqué en disant : *Celui qui mange ma chair et boit mon sang demeure en moi, et moi en lui.* Le signe que le fidèle a mangé et a bu, le voici : s'il demeure dans le Christ et le Christ en lui; s'il habite dans le Christ et le Christ en lui; s'il adhère si bien au Christ qu'il n'en soit pas séparé.

℞. Celui qui mange ma chair et boit mon sang, * Demeure en moi et moi en lui. ŷ. Il n'est point d'autre nation si grande qui ait des dieux proches d'elle, comme notre Dieu nous est présent. Demeure.

LEÇON VIII

HOC ergo nos dócuit et admónuit mysticis verbis, ut simus in ejus

VOICI donc ce qu'il nous a enseigné et demandé par ces mystérieuses paroles :

córpore sub ipso cápite in membris ejus, edéntes carnem ejus, non relinquentes unitátem ejus. Sed qui áderant, plures non intelligéndo scandalizáti sunt; non enim cogitábant, hæc audiéndo, nisi carnem, quod ipsi erant. Apóstolus autem dicit, et verum dicit : Sápere secúndum carnem, mors est. Carnem suam dat nobis Dóminus manducáre : et sápere secúndum carnem, mors est. Cum de carne sua dicat, quia ibi est vita æténa; ergo nec carnem debémus sápere secúndum carnem, sicut in his verbis : Multi itaque audiéntes, non ex inimícis, sed ex discíplis ejus, dixérunt : Durus est hic sermo, et quis potest eum audíre?

✠. Misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem : * Et qui manducat me, vivet propter me. †. Cibávit illum Dóminus pane vitæ et intellectus. Et. Glória Patri. Et.

soyons dans son corps, sous l'influx de la tête qu'il est lui-même, comme un de ses membres, mangeant sa chair, et ne quittant pas son unité. Mais parmi ceux qui étaient présents, plusieurs, faute de comprendre, furent scandalisés. En effet, ils ne pensaient, en entendant ces choses, qu'à des réalités charnelles comme eux. Mais l'Apôtre dit, et le dit en vérité : *Le sens charnel, c'est la mort*¹. Le Seigneur nous donne sa chair à manger ; et la prendre au sens charnel, c'est la mort. Puisqu'il dit de sa chair que là est la vie éternelle, nous ne devons donc pas prendre cette chair au sens charnel, comme ceux dont il est dit : *C'est pourquoi beaucoup, non de ses ennemis, mais de ses disciples en l'écoutant, dirent : Ce langage est dur, et qui peut l'entendre ?*

✠ Le Père qui est vivant m'a envoyé, et moi aussi, je vis pour le Père : * Ainsi celui qui me mange vivra pour moi. †. Le Seigneur l'a nourri du pain de vie et d'intelligence. Ainsi. Gloire au Père. Ainsi.

1. Romains 8, 6.

LEÇON IX

SI discipuli durum habuerunt istum sermonem, quid inimici? Et tamen sic oportebat ut diceretur, quod non ab omnibus intelligeretur. Secretum Dei intentos debet facere, non adversos: isti autem cito defecerunt, talia loquente Domino Jesu Christo. Non crediderunt aliquid magnum dicentem, et verbis illis aliquam gratiam cooperientem: sed prout voluerunt, ita intellexerunt, et more hominum: quia poterat Jesus, aut hoc disponebat Jesus, carnem, qua indutum erat Verbum, veluti concisam, distribuere credentibus in se. Durus est, inquit, hic sermo: quis potest eum audire?

SI ses disciples trouvèrent dur ce langage, que pensèrent ses ennemis? Et cependant, il fallait parler de manière à ne point être compris de tous. Le secret de Dieu doit nous rendre attentifs et non hostiles; mais ceux-ci firent défection, lorsque le Seigneur Jésus-Christ eut ainsi parlé. Ils ne crurent pas qu'il énonçait quelque chose de grand et qu'il voilait une grâce sous ses paroles; mais ils comprirent, selon leur volonté et en un sens tout humain, que Jésus pouvait ou voulait partager, comme par morceaux, la chair dont le Verbe s'était revêtu, entre ceux qui croiraient en lui. *Il est dur, dirent-ils, ce langage¹: qui peut l'entendre?*

1. Jean 6 60.

SAMEDI DANS L'OCTAVE
DU TRÈS SAINT SACREMENT

SEMI-DOUBLE

AU 1^{er} NOCTURNE

LEÇON I

De libro primo Regum Du premier livre des Rois

Chapitre 3, 1-12, 15-20

PUER autem Sámuel ministrábat Dómino coram Heli, et sermo Dómini erat pretiósus in diébus illis : non erat visio manifestá. Factum est ergo in die quadam, Heli jacébat in loco suo, et óculi ejus cáligáverant, nec póterat vidére. Lucérna Dei ántequam exstinguerétur, Sámuel dormiébat in templo Dómini, ubi erat arca Dei. Et vocávit Dóminus Sámuel, qui respóndens ait : Ecce ego. Et cucúrrit ad Heli et dixit : Ecce ego; vocásti enim me. Qui dixit : Non vocávi; revértere et dormi. Et ábiit et dormívit. Et adjécit Dóminus rursus vocáre Samuélem. Consurgénsque Sámuel ábiit ad Heli, et dixit : Ecce ego, quia vocásti me. Qui respóndit : Non vo-

OR le jeune Samuel servait le Seigneur en présence d'Héli. La parole du Seigneur était alors *rare*, et il n'y avait pas de vision manifeste. Il arriva donc un jour qu'Héli était couché chez lui ; ses yeux s'étaient obscurcis et il ne pouvait voir. La lampe de Dieu n'était pas encore éteinte, et Samuel dormait dans le temple du Seigneur où était l'arche de Dieu. Et le Seigneur appela Samuel qui répondit et dit : « Me voici. » Il courut aussitôt à Héli, et lui dit : « Me voici, car vous m'avez appelé. » Héli lui dit : « Je ne t'ai pas appelé ; retourne et dors. » Et il s'en alla, et il dormit. Le Seigneur appela encore Samuel. Et Samuel, s'étant levé, alla auprès d'Héli et lui dit : « Me voici, car vous m'avez

cávi te, fili mi; revértere et dormi. Porro Sámuel necdum sciébat Dóminum, neque revelátus fuerat ei sermo Dómini.

Ry. Immolábit hædum multitúdo filiórurn Israël ad vésperam Paschæ : * Et edent carnes et ázynos panes. y. Pascha nostrum immolátus est Christus : itaque epulémur in ázymis sinceritátis et veritátis. Et.

appelé. » Héli lui répondit : « Mon fils, je ne t'ai pas appelé ; retourne et dors. » Or Samuel ne savait pas encore ce qu'était le Seigneur, et la parole du Seigneur ne lui avait pas été révélée.

Ry. La multitude des fils d'Israël immolera un chevreau au soir de la Pâque : * Et ils en mangeront les chairs avec des pains azy-mes. y. Notre Pâque, le Christ, a été immolé ; célébrons donc la fête avec des azymes de sincérité et de vérité. Et.

LEÇON II

ET adjécit Dóminus et vocávit adhuc Samuélem tértio, qui consúrgens ábiit ad Heli et ait : Ecce ego, quia vocásti me. Intelléxit ergo Heli quia Dóminus vocáret púerum et ait ad Samuélem : Vade et dormi et, si deinceps vocáverit te, dices : Lóquere, Dómine, quia áudit servus tuus. Ábiit ergo Sámuel et dormívit in loco suo. Et venit Dóminus et stetit et vocávit, sicut vocáverat secúndo : Sámuel, Sámuel. Et ait Sámuel : Lóquere, Dómine, quia áudit servus tuus.

Le Seigneur appela donc encore pour la troisième fois Samuel, lequel, se levant, alla auprès d'Héli et lui dit : « Me voici, car vous m'avez appelé. » Héli reconnut alors que le Seigneur appelait l'enfant et il dit à Samuel : « Va et dors ; et si l'on t'appelle encore une fois, réponds : Parlez, Seigneur, parce que votre serviteur écoute. » Samuel s'en retourna donc dans son lit et s'endormit. Le Seigneur vint encore, et se présenta, et il appela comme il avait fait, en le nommant par deux fois : Samuel, Samuel.

Et dixit Dóminus ad Samuélem : Ecce ego fácio verbum in Israël, quod quicumque audierit, tinnient ambæ aures ejus. In die illa suscitábo adversum Heli ómnia, quæ locútus sum super domum ejus : incípíam et complébo.

℞. Comedétis carnes, et saturabímíni pánibus : * Iste est panis, quem dedit vobis Dóminus ad vescéndum. †. Non Móyses dedit vobis panem de cælo, sed Pater meus dat vobis panem de cælo verum. Iste.

Samuel lui répondit : « Parlez, Seigneur, parce que votre serviteur écoute. » Et le Seigneur dit à Samuel : « Je vais faire en Israël une chose que nul ne pourra entendre sans que les oreilles lui tintent. En ce jour-là, j'exécuterai tout ce que j'ai dit contre Héli et contre sa maison ; je commencerai et j'achèverai. »

℞. Vous mangerez des viandes et vous serez rassasiés de pains : * Voici le pain que le Seigneur vous a donné à manger. †. Moïse ne vous a pas donné le pain du ciel, mais mon Père vous donne le vrai pain du ciel. Voici.

LEÇON III

DORMIVIT autem Sámuel usque mane aperuítque óstia domus Dómini. Et Sámuel timébat indicáre visiónem Heli. Vocávit ergo Heli Samuélem et dixit : Sámuel, fili mei. Qui respóndens ait : Præsto sum. Et interrogávit eum : Quis est sermo quem locútus est Dóminus ad te? oro te ne celáveris me. Hæc fáciat tibi Deus et hæc addat, si abscónderis a me sermónem, ex omni-

OR Samuel, ayant dormi jusqu'au matin, alla ouvrir les portes de la maison du Seigneur, et il craignait de dire à Héli la vision qu'il avait eue. Héli appela donc Samuel et lui dit : « Samuel, mon fils. » Il lui répondit : « Me voici. » Héli lui demanda : « Qu'est-ce que le Seigneur t'a dit? Ne me le cache pas, je t'en prie. Que le Seigneur te traite dans toute sa sévérité, si tu me caches une seule de toutes les paroles qui t'ont

bus verbis, quæ dicta sunt tibi. Indicavit itaque ei Sámuel universos sermones, et non abscondit ab eo. Et ille respondit : Dóminus est : quod bonum est in óculis suis, fáciat. Crevit autem Sámuel, et Dóminus erat cum eo, et non cecidit ex ómnibus verbis ejus in terram. Et cognóvit univérsus Israël, a Dan usque Bersabée, quod fidélis Sámuel prophéta esset Dómini.

ꝛ. Respéxit Elías ad caput suum subcinerícium panem; qui surgens comédit et bibit : * Et ambulávit in fortitúidine cibi illíus usque ad montem Dei. ʒ. Si quis manducáverit ex hoc pane, vivet in ætérnum. Et. Glória Patri. Et.

été dites. » Samuel lui dit donc tout ce qu'il avait entendu, et il ne lui cacha rien. Héli répondit : « C'est lui, le Seigneur ; qu'il fasse ce qui est agréable à ses yeux. » Or Samuel croissait en âge ; le Seigneur était avec lui et nulle de ses paroles ne tombait à terre¹. Et tout Israël connut, depuis Dan jusqu'à Bersabée, que Samuel était le fidèle prophète du Seigneur.

ꝛ. Élie regarda et vit auprès de sa tête un pain cuit sous la cendre, puis, se levant, mangea et but : * Et il marcha, fortifié par cette nourriture, jusqu'à la montagne de Dieu. ʒ. Si quelqu'un mange de ce pain, il vivra éternellement. Et. Gloire au Père. Et.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Sermo sancti
Joánnis Chrysóstomi

Sermon de saint
Jean Chrysostome

Homélie 61^e au peuple d'Antioche

NCESSARIUM est, dilectíssimi, mysteriórum díscere miráculum, quod-

IL est nécessaire, mes bien-aimés, d'apprendre à connaître la merveille des saints

1. N'était sans effet.

nam sit, et quare sit datum, et quæ ejus rei utilitas. Unum corpus efficitur : membra, inquit, ex carne ejus et ex óssibus ejus. Sequámur autem initiáti, quæ dicúntur. Ut itaque non tantum per caritátem hoc fiámus, verum etiam ipsa re, in illam misceámur carnem : hoc namque per escam efficitur, quam largítus est nobis, volens osténdere desidérium, quod erga nos habet. Propterea semetipsum nobis immíscuit, et corpus suum in nos contemperávit, ut unum quid simus tamquam corpus cápiti coaptátum ; ardenter enim amántium hoc est.

R. Coenántibus illis, accépit Jesus panem, et benedíxit, ac fregit, déditque discíplis suis, et ait : * Accípíte et comédíte; hoc est corpus meum. †. Dixérunt viri tabernáculi mei : Quis det de cárnibus ejus, ut saturémur ? Accípíte.

mystères, ce qu'elle est, son but et son utilité. *Nous devenons un seul et même corps*, nous dit l'Apôtre ; *membres de sa chair et de ses os*¹. Quant à nous, initiés, considérons ce qui est dit. C'est afin de devenir membres, non pas seulement par la charité, mais vraiment et en réalité, que nous nous unissons intimement à cette chair. Cela se fait par la nourriture dont Jésus-Christ nous a comblés, en voulant montrer l'ardent désir qu'il a pour nous. C'est pourquoi il a mélangé sa propre personne avec la nôtre et confondu son corps avec le nôtre, de telle sorte que nous ne soyons qu'une seule chose, comme le corps avec la tête à laquelle il est adapté. C'est bien le fait de ceux qui aiment ardemment.

R. Pendant qu'ils soupaient, Jésus prit du pain, le bénit, le rompit et le donna à ses disciples en disant : * Prenez et mangez, ceci est mon corps. †. Les hommes de ma maison ont dit : Qui nous donnera de sa chair, pour que nous en soyons rassasiés ? Prenez.

1. *Ephésiens* 5, 30.

LEÇON V

TAMQUAM leones igitur ignem spirantes ab illa mensa recedamus, facti diabolo terribiles, et caput nostrum mente revolventes, et caritatem quam erga nos ostendit. Nam parentes quidem aliis sæpe filios tradunt alienos : ego autem, inquit, non ita, sed carnis meis alo, et meipsum vobis appono, vos omnes generosos esse volens, et spem bonam de futuris vobis præbens : quippe qui vobis hic meipsum tradidi, multo magis id in futuro faciam. Vólui frater vester fieri, carni propter vos et sanguini communicavi : vobis vicissim ipsam carnem et sanguinem, per quæ cognatus vester factus sum, trado.

R. Accépit Jesus calicem, postquam cenavit, dicens : Hic calix novum testamentum est in meo sanguine : * Hoc facite in meam commemoratió-nem. ŷ. Memoria memor

C'EST donc comme des lions respirant le feu que nous devons quitter cette table, devenus terribles au démon et l'âme toute occupée de notre chef et de l'amour qu'il nous montre. Car souvent des parents confient à d'autres leurs enfants pour les nourrir. Pour moi, dit Jésus-Christ, ce n'est point ainsi, mais je vous nourris de ma chair et m'offre moi-même à vous comme aliment, avec la volonté de vous rendre tous généreux et de vous offrir l'heureuse espérance des choses futures. Si je me suis livré moi-même pour vous ici-bas, combien plus le ferai-je à l'avenir. J'ai voulu devenir votre frère, et à cause de vous, j'ai partagé votre chair et votre sang ; à mon tour, je vous livre cette chair et ce sang, par lesquels je vous suis devenu si proche.

R. Jésus prit la coupe, après qu'il eut soupé, disant : Ce calice est le nouveau testament en mon sang : * Faites ceci en mémoire de moi. ŷ. J'en garderai le souvenir en ma

ero, et tabescet in me
ánima mea. Hoc.

mémoire, et mon âme en
sera comme défaillante.
Faites ceci.

LEÇON VI

ATTENDAMUS itaque no-
bis ipsis, dilectíssimi,
tálibus fruéntes bonis :
et, cum áliquid turpe dí-
cere voluérimus, vel nos
ab ira córripi vidérimus,
vel álio quópiam hujús-
modi vítio, considerémus
quibus facti sumus digni ;
talísque cogitátio nobis
irrationabílium mótuum
sit corréctio. Quotquot
igitur hujus partícipes cór-
poris effícimur, quotquot
sánguinem degustámus ;
cogitémus quod illum
sursum sedéntem, qui ab
Angelis adorátur incor-
ruptíbili vicínus virtúti,
hunc degustámus. Hei
mihi, quot ad salútem
nobis viæ ! Nos corpus
suum effécit ; nobis suum
communicavit corpus : et
horum nos nihil a malis
avértit.

℞. Ego sum panis vitæ ;
patres vestri manduca-
vérunt manna in desérto,
et mórtui sunt : * Hic est
panis de cælo descéndens,

AUSSI, mes bien aimés,
veillons sur nous-mêmes
qui jouissons de tels biens.
Et quand nous serons tentés
de dire quelque parole in-
convenante, ou que nous
nous sentirions emportés par
la colère ou quelqu'autre
vice de ce genre, songeons
de quels biens nous avons
été rendus dignes. Qu'une
telle pensée réprime nos
mouvements déraisonnables.
Toutes les fois que nous
participons à ce corps, toutes
les fois que nous goûtons
ce sang, pensons que celui
qui est assis dans les cieus
et que les Anges adorent,
tout proche de la puissance
indéfectible du Père, est
celui-là même que nous goú-
tons. Malheur à moi ! que de
moyens nous sont offerts
pour notre salut ! Jésus nous
a faits son propre corps ; il
nous a communiqué son pro-
pre corps, et rien de tout cela
ne nous détourne du mal.

℞. Je suis le pain de vie ;
vos pères ont mangé la
manne dans le désert et ils
sont morts : * Voici le pain
qui descend du ciel, afin que,

ut, si quis ex ipso manducet non moriatur. ʘ. Ego sum panis vivus, qui de cælo descendi : si quis manducáverit ex hoc pane, vivet in ætérnum. Hic. Glória Patri. Hic.

si quelqu'un en mange, il ne meure pas. ʘ. Je suis le pain vivant, qui suis descendu du ciel ; si quelqu'un mange de ce pain, il vivra éternellement. Voici. Gloire au Père. Voici.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Léctio sancti Evangélii
secúndum Joánnem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 6, 56-59

IN illo tēmpore : Dixit Jesus turbis Judæorum : Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus. Et reliqua.

EN ce temps-là, Jésus dit à la foule des Juifs : Ma chair est vraiment une nourriture et mon sang est vraiment une boisson. Et le reste.

De Homilia sancti
Augustini Episcopi

Homélie de saint
Augustin Évêque

Traité 27 sur S. Jean, avant le milieu

DIXIMUS, fratres, hoc Dóminum commendasse in manducatióne carnis suæ et potatióne sanguínis sui, ut in illo maneamus, et ipse in nobis. Manemus autem in illo, cum sumus membra ejus ; manet autem ipse in nobis, cum sumus templum ejus. Ut autem simus membra ejus, únitas

NOUS avons dit, mes frères, que le Seigneur, en nous donnant sa chair à manger et son sang à boire, nous a promis que nous demeurerions en lui, et lui en nous. Nous demeurons en lui quand nous sommes ses membres ; et lui-même demeure en nous quand nous sommes son temple. Mais pour que nous soyons

nos compáginat : ut compáginet únitás, quæ facit, nisi cáritas? Et cáritas Dei unde? Apóstolum interroga. Cáritas, inquit, Dei diffúsa est in córdibus nostris per Spíritum Sanctum, qui datus est nobis.

℞. Qui mandúcat meam carnem et bibit meum sánguinem, * In me manet, et ego in eo. ŷ. Non est ália nátio tam grandis, quæ hábeat deos appropinquántes sibi, sicut Deus noster adest nobis. In.

ses membres, l'unité doit nous assembler ; mais qui fait que l'unité nous assemble, si ce n'est la charité? Et la charité de Dieu d'où vient-elle? Interroge l'Apôtre : *La charité de Dieu, dit-il, a été répandue dans nos cœurs par l'Esprit-Saint qui nous a été donné*¹.

℞. Celui qui mange ma chair et boit mon sang * Demeure en moi et moi en lui. ŷ. Il n'est point d'autre nation si grande qui ait des dieux proches d'elle, comme notre Dieu nous est présent. Demeure.

LEÇON VIII

ERGO spíritus est qui vivificat ; spíritus enim facit viva membra : nec viva membra spíritus facit, nisi quæ in corpore, quod végetat ipse spíritus, invénerit. Nam spíritus, qui est in te, o homo, quo constas ut homo sis, numquid vivificat membrum quod separátum invénerit a carne tua? Spíritum tuum dico ánimam tuam. Anima tua non vivificat, nisi membra, quæ sunt

C'EST donc l'esprit qui vivifie, car c'est l'esprit qui rend les membres vivants, et l'esprit ne rend les membres vivants que si on les trouve unis au corps que lui-même anime. En effet, l'esprit qui est en toi, ô homme, en vertu duquel tu sais être homme, anime-t-il un membre que l'on trouve séparé de ta chair? J'appelle ton esprit ton âme. Ton âme ne vivifie que les membres qui sont unis à

1. Romains 5, 5.

in carne tua : unum si tollas, jam non vivificatur ex anima tua, quia unitati corporis tui non copulatur.

R. Misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem : * Et qui manducat me, vivet propter me. ŷ. Cibavit illum Dominus pane vitæ et intellectus. Et. Glória Patri. Et.

ta chair. Si tu en retranches un, il ne reçoit plus désormais la vie de ton âme, parce qu'il n'a plus de part à l'unité de ton corps.

R. Le Père qui est vivant m'a envoyé, et moi aussi, je vis pour le Père : * Ainsi celui qui me mange vivra pour moi. ŷ. Le Seigneur l'a nourri du pain de vie et d'intelligence. Ainsi. Gloire au Père. Ainsi.

LEÇON IX

HÆC dicuntur, ut amemus unitatem et timeamus separationem. Nihil enim sic debet formidare Christianus quam separari a corpore Christi. Si enim separatur a corpore Christi, non est membrum ejus : si non est membrum ejus, non vegetatur Spiritu ejus. Quisquis autem, inquit Apostolus, Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Spiritus ergo est, qui vivificat, caro autem non prodest quidquam. Verba, quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt. Quid est, Spiritus et vita sunt? Spiritu- liter intelligenda sunt. Intellexisti spiritualmente? Spi-

CES paroles sont dites pour que nous aimions l'unité et craignons la séparation. Un chrétien, en effet, ne doit rien tant redouter que d'être séparé du corps du Christ. Car s'il est séparé du corps du Christ, il n'en est point membre, et s'il n'en est point membre, il n'est pas vivifié par son Esprit. Or quiconque, dit l'Apôtre, n'a point l'Esprit du Christ, celui-là n'est point à lui. *C'est donc l'esprit qui vivifie ; quant à la chair, elle ne sert de rien. Les paroles que je vous ai dites sont esprit et vie.* Qu'est-ce à dire, elles sont esprit et vie? Qu'elles doivent être entendues selon l'esprit. Les as-tu entendues selon l'esprit?

DIMANCHE DANS OCT. DU T. S. SACREMENT

ritus et vita sunt. Intellexisti carnáliter? Etiam sic illa spíritus et vita sunt, sed tibi non sunt.

Elles sont alors esprit et vie. Les as-tu entendues selon la chair? Certes, elles sont encore esprit et vie, mais elles ne le sont pas pour toi.

Vêpres du Dimanche suivant.

DIMANCHE DANS L'OCTAVE DU TRÈS SAINT SACREMENT

qui est le II^e après la Pentecôte

SEMI-DOUBLE

Tout se prend comme au jour de la Fête du Très Saint Sacrement, p. 96, excepté ce qui suit :

AUX I^{res} VÊPRES

Capitule. — I Jean 3, 13-14

CARISSIMI : Nolíte mirári, si odit vos mundus Nos scimus quóniam transláti sumus de morte ad vitam, quóniam diligimus fratres.

Ÿ. Cibávit illos ex ádipe fruménti, allelúia. R. Et de petra, melle saturávit eos, allelúia.